
r  •

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 846-2021-A-MPSM
Tarapoto, 26 de Agosto del dos mil Veintiuno

de fecha 26.08.2021, y la Resolución de Alcaldía N° 549-
V I S T O :

El Informe N? 1355-2021-GI-MPSM,
2021-A-MPSM, de fecha 18.06.2021, y;

CONSIDERANDO:

ue, mediante Resolución de Alcaldía N° 549-2021-A-MPSM, de fecha 18.06.2021, se aprueba el 
Expediente de Liquidación Técnica y Financiera correspondiente a la Ejecución de la obra denominada: 
"Mejoramiento de las Principales Calles del Sector Los Jardines, Distrito de Tarapoto-Provincia de 
San Martín-San Martín" III ETAPA, con código único de Inversiones N9 2264685, cuyo costo es 
ascendente a la suma de S/ 2 935,369.24 (Dos Millones Novecientos Treinta y Cinco Mil Trescientos 
Sesenta y Nueve con 24/100 Soles).

Que mediante Informe N° 1196-2021-SGESO-GI-MPSM, de fecha 19.08.2021, el Sub Gerente 
de Ejecución y Supervisión de Obras, Ing. Juan Carlos Vela Fasanando, solicita rectificar el error materia l 
incurrido en el Artículo Primero Items, j, de la Resolución de Alcaldía N°549-2021-A-MPSM, de fecha 
18.06.2021, específicamente en el Artículo Primero Item j, señalando que "por errores numéricos y /o  
materiales.

Que, mediante Informe N° 1330-2021-GI-MPSM, de fecha 19.08.2021, el Gerente de 
Infraestructura, Ing. Regner Eduardo Angulo Flores, solicita Opinión Legal a la Oficina de Asesoría 
Jurídica para rectificar el error material contenido en la Resolución de Alcaldía N° 549-2021-A-MPSM, 
de fecha 18.06.2021, específicamente en el Artículo Primero Item j, señalando que "por errores 
numéricos y/o materiales.

Que, mediante Informe Legal N° 0184-2021-OAJ/MPSM, de fecha 24.08.2021, el Jefe de la 
Oficina de Asesoría Legal, Abogado Charles Manuel Saldaña Pereyra, opina que resulta procedente la 
corrección de errores numéricos y/o materiales antes mencionado, datos que éstos no alteran lo 
sustancial ni el sentido de la edificación adoptada. Caso contrario, deberá recurrirse a otros 
mecanismos administrativos.

Que, en ese sentido, conforme al inciso 201.1, artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley de 
; 'p ro c e d im ie n to  Administrativo General, dispone que los e rro re s  m a te r ia l o a r itm é tic o  en  los a c to s  

a d m in is tra t iv o s  p ued en  ser rec tific a d o s  con e fec to  re tro a c tiv o , en c u a lq u ie r m o m e n to , d e  o fic io  o a  

-* in s ta n c ia  d e  los a d m in is tra d o s , s ie m p re  q u e  no se a lte re  lo  s u s ta n c ia l d e  su c o n ten id o  n i e l s e n tid o

^ ^ * n ..i rs<o:// d e  la  decis ión , por tanto advirtiéndose que los errores antes citados no alteran lo sustancial ni el 
sentido de la Resolución de Alcaldía N°549-2021-A-MPSM, procede su rectificación.

Que, en consecuencia, resulta necesario rectificar el error material contenido en el Artículo 
Primero, Item j; de la Resolución de Alcaldía N°549-2021-A-MPSM, de fecha 18.06.2021, a fin de 
consignar correctamente los datos en los citados artículos.

Estando a la expuesto, y de conformidad con la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento 
Adm inistrativo General, y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, 
Ley N9 27972;

SE RESUELVE :

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR el error material contenido en el Artículo Primero Item, j, de la 
Resolución de Alcaldía N° 549-2021-A-MPSM, de fecha 18.06.2021, debiendo quedar redactado en los 
siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO,

ftE 'C C Pp

HORAy . i;':'1 í  • .

n



RESOLUCION DE ALCALDIA N° 846 -2021 - A - MPSM
Tarapoto, 26 de Agosto del dos mil Veintiuno

DICE:
"ARTÍCULO P R IM E R O .-  A PR O BAR EL EXPEDIENTE DE L IQ U ID A C IÓ N  TÉCNICA Y F IN AN CIERA  D E  

EJECUCIÓN DE OBRA del Proyecto de Inversión denominado: “ M e jo ra m ie n to  de las P rin c ip a le s  

Calles d e l S ector Los Jard ines, D is tr ito  de T a ra p o to -P ro v in c ia  de San M a r tín -S a n  M a r t ín "  I I I  

ETAPA, con código único de In vers io nes N g 2 2 6 4 6 8 5 , rem itida por la CORPORACIÓN CR INGS 
S.A.C. en mérito a lo dispuesto en el Artículo 209 numeral 209.4 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF; con un m onto  
to ta l de la Ejecución de 5 /  2  9 3 5 ,3 6 9 .2 4  (Dos M illo n e s  N o vec ien to s  T re in ta  y Cinco M U  

Trescientos S esenta y N u eve  y 2 4 /1 0 0  soles), que se sustenta en los siguientes aspectos técnicos 
financieros siguientes:
"Que, el Resumen del Costo de los Servicios de Consultorio por Elaboración del expediente 
Técnico y la Supervisión de obra del Proyecto de Inversión, se presenta en el siguiente cuadro:"

DEBE DECIR:
"ARTÍCULO P R IM E R O .-  A PR O BAR EL EXPEDIENTE DE L IQ U ID A C IÓ N  TÉCNICA Y F IN A N C IE R A  D E  

EJECUCIÓN DE OBRA del Proyecto de Inversión denominado: " M e jo ra m ie n to  de las P rin c ip a le s  

Calles d e l S ector Los Jard ines, D is tr ito  d e  T a ra p o to -P ro v in c ia  de San M a r tín -S a n  M a r t ín "  I I I  

ETAPA, con código único de In vers io nes  N g 2 2 6 4 6 8 5 , rem itida por la CORPORACIÓN CR INGS 
S.A.C. en mérito a lo dispuesto en el Artículo 209 numeral 209.4 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF; con un monto  
to ta l de la Ejecución de 5 /  2  9 7 0 ,9 2 9 .7 8  (Dos M illo n e s  N o vec ien to s  S e te n ta  M i l  N o v e c ie n to s  

V e in tin u e v e  y 7 8 /1 0 0  soles), que se sustenta en los siguientes aspectos técnicos financieros  
siguientes:"

A R T IC U L O  PR IM E R O , IT E M  J

• \ \

DICE:
"Q u e , e l resum en  d e l Costo de la  E jecución de la  O b ra , se p re s e n ta  en e l s ig u ie n te  cu adro : 

CUADRO RESUMEN DE LIQUIDACION DE CONTRATO DE OBRA

42.3.2 4.2.3.3 4.2.3.4
MONTO PIÑAL PAGOS SALDO FINAL

CONCEPTO DE CONTRATO A CUENTA DE CONTRATO
S/. S/. S/.

a ' m o n t o  v a l o r iz a d o  sin  r e a j u s t e 2,874.7%.11 2.635,394.59 239.401.52
!c OMTRA"0  PRlNCIPAi.-DEDUC.0-. ...... 2 ->4 0 477 77 2.471 626 99 ‘ 6 3 350.73

[.ADICIONA- 0=  OBRAN1 r 44 965 10 12 346 57 32.113 53

PLAN COVID-19 153 471 6o 150 921 03 7.550 65
MAYORES METRA DOS N“ C1 26 320 12 9 00 25 320 12
MAYOP=S MATRACOS ADICIONAL DE OBRA N° 31 4  5 6 1  44 0 00 4 561 44

. ________ ____ 1..............................................- ........-... -........ .....
B. MONTO POR REAJUSTE 74.925.60 14.286.25

______ :
60.639.35

CONTRATO PRINCÍPAl -DEDUC 3' "2  253 76 14  316 47 5 3 242 29

ADICIONAL DE OBR A >1* 01 1 271 37 269 73 ' 302 09

MAYORES METRAOOS N* o1 1 394 97 0 CO • 394 97
MAYORES MEDRADOS ADICIONAL DE OBRA N* 31 127 72 0 00 127 72

C. DEDUCCION DE REAJUSTE QUE NO CORRESPONDE 28.057.65 -1.369.93 29.427.58

ADELANTO DIRECTO N° 31 4 383 46 -240 70 4 324 16

ADELANTO DIRECTO V  02 ____  __ _ _ ___________ __ _ 3 573 67 -90 72 3 664 39

a -= ! a v t o  MATERIALES .......... .......... 20 400 52 -1.033 51 2*439  03



í

RESOLUCIÓN
Tarapoto, 26 de Agosto del dos mil Veintiuno

DE ALCALDIA N° 846-2021 -A-MPSM

Id . ad e la n to s  oto rg ado s

¡ADELANTO DIRECTO
950.273.901
27' 2*2 >i¡

950.273.90
27' 3 '2  >1

0.00

. ;A :tJ V M O  DIREC~Q v¿° 12 roz c *35.792 2* ;
¡ACE-ATO 3= MACELA JES 540 6c- :Ci 543. '60 55 : :c

E. AMORTIZACION DE ADELANTOS 950.273.90 866.276.43 33.997.42
A _/t—1A'¿ :!\J _ r"Jz 0  ' i0 0 27-. 3* 2 54; 246 9 '5  54 24,397 2C

tADELANTO D RECTO V  12 *35 792 2 '1 '22 5 3' 25- ■ z r o  36

..........  ■ ¡ADE-A.NTO TE VATERJA_E3 54-o 6o cCi 4CÓ 770 59; 47 38© 26

F. MAYORES GASTOS GENERALES 13.319.9€ 0.00 48.380.50
|R£C MAYORES GASTOS GENERALES VARIABLES *3 3-9 96. :• :c ' 3 3 '9  56
! MPACTO * 7 64C 94; 0 00* '764C 94
Mp a c to  : * 7 ^  9 60¡ 3 00 • 7 9- 9 -5C

G. INTERES POR DEMORA PAGO DE VALORIZACIONES 385.22l 0.00 385.22
J.N1EPES POR CEMCRA C£ DA 3 O 0 c  VALORIZA CCNES 3S5 22! e x . 265.22

L- LIQUIDACION NETA sjn IGV (A+B-C+D-E+F+G) Z935.369.24j 2.735.043.19 235.881.59
11.- TOTAL I.G.V. (0o. DE 1) o.ooi 0.00 0.00
III.- COSTO FINAL DE OBRA (l+ll) Z935.363.24l 2.735,048.19| 235,881.59

V - TQ7AL RE TE NCCN E 5 0.00! :• x
V - TOTAL PENALCAOES *26.762.33l :  x i •36.762 32
V - TOTAl PAGO PCfi '.'ATORES PPES7AOONES A_ SLPE3V1SC<1 7 326 C0| 7,326 X
VI.- NETO RECIBIDO (1IMV-V) Z790.768.6lj 2.735.048.19¡ 91.280.%

MONTO PEN CIENTE PAGO CE VALORIZACIONES 000
3ALOO ?CR AMORTIZAR AOELANTOS 0.00
3ALJO _CU CAGON CE OBRA 9- 2S0 96

DEBE DECIR:

"Q u e , e l resu m en  d e l Costo de la  E jecución d e  la  O b ra , se p re s e n ta  en e l s ig u ie n te  cu ad ro :

CONCEPTO
MONTO FINAL 

DE CONTRATO
S/.

PAGOS  

A CUENTA
S/.

SALDO FINAL 

DE CONTRATO

S/.

1  _ . .
A. M ONTO VALORIZADO SIN REAJUSTE 2.874.796,11 2.635.394,59 239.401,52

CONTRATO PRINCIPAL-DEDUC 01 2 640  477 .77 2 .4 7 1 .6 2 6 .9 9 168 8 5 0 .7 8
ADICIONAL DE OBRA N° 01 44 965 .10 12 8 4 6 .5 7 32 118 .53

- PLAN COVID-19 158 471 .68 150 9 2 1 .0 3 7 .5 5 0 .6 5
M A YORES METRADOS N° 01 26 .320 ,12 0 .00 26 3 2 0 .1 2
M A YORES METRADOS ADICIONAL DE OBRA N° 01 4 561.44 0 .00 4 .5 6 1 .4 4

B. MONTO POR REAJUSTE 74.926,60 14.286,25 60.639,35
CONTRATO PRINCIPAL-DEDUC 01 72 .258 .76 14 .016 .47 58 24 2 .2 9
ADICIONAL DE OBRA N° 01 1 .271.87 26 9 .7 8 1 00 2 .0 9
M A YORES METRADOS N° 01 1 394.97 0 ,00 1 .394 .97
M A YORES METRADOS ADICIONAL DE OBRA N° 01 127.72 0 .00 127 .72

C. D E D U C C I O N  D E  REAJUSTE QUE NO CORRESPONDE 28.057,65 -1.369,93 29.427,58

ADELANTO DIRECTO N° 01 4 083.46 -240 ,70 4 .3 2 4 .1 6
ADELANTO DIRECTO N° 02 3 573 .67 -90,72 3 66 4 .3 9
ADELANTO MATERIALES 20 400 .52 -1 .038 .51 2 1 .4 3 9 .0 3

D. ADELANTOS OTORGADOS 950.273,90 950.273,90 0,00

ADELANTO DIRECTO N° 01 271 312.84 271 312 .84 0 .00
ADELANTO DIRECTO N° 02 135 792.21 135 792.21 0 .00
ADELANTO DE MATERIALES 543 168.85 5 4 3 .1 6 8 .8 5 0 .00

E. AMORTIZACION DE ADELANTOS 950.273,90 866.276,48 83.997,42

ADELANTO DIRECTO N° 01 2 71 .312 .84 2 46  9 1 5 .5 4 24 .3 9 7 .3 0
ADELANTO DIRECTO N° 02 135.792.21 123 581 .35 12 2 1 0 .8 6
ADELANTO DE MATERIALES 543 168.85 495  779 .59 47 389 .26



Tarapoto, 26 de Agosto del dos mil Veintiuno
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 846-2021-A-MPSM

F. MAYORES GASTOS GENERALES 48.880,50 0,00 48.880,50

R E C .M A Y O R E S  G A S T O S  G E N E R A L E S  V A R IA B L E S 13 3 1 9 ,9 6 0 ,0 0 1 3 .3 1 9 ,9 6

IM P A C T O  1 1 7 .6 4 0 ,9 4 0 ,0 0 1 7 .6 4 0 ,9 4

IM P A C T O  III 1 7 .9 1 9 ,6 0 0 ,0 0 17 9 1 9 ,6 0

G. INTERES POR DEMORA PAGO DE VALORIZACIONES 385,22 0,00 385,22

IN T E R E S  P O R  D E M O R A  D E  P A G O  D E  V A L O R IZ A C IO N E S 3 8 5 ,2 2 0 ,0 0 3 8 5 ,2 2

1.- LIQUIDACION NETA sin IGV (A+B-C+D-E+F+G) 2.970.929,78 2.735.048,19 235.881,59

II.- TOTAL I.G.V. (0% DE 1) 0,00 0,00 0,00

III.- COSTO FINAL DE OBRA (l+ll) 2.970.929,78 2.735.048,19 235.881,59

IV  - T O T A L  R E T E N C IO N E S 0 ,0 0 0 ,0 0

V  - T O T A L  P E N A L ID A D E S

T O T A L  P A G O  P O R  M A Y O R E S  P R E S T A C IO N E S  A L  

S U P E R V IS O R

136  7 6 2 .3 3  

7 .8 3 8 ,3 0

0 ,0 0 1 3 6 .7 6 2 ,3 3

7 .8 3 8 ,3 0

VI.- NETO RECIBIDO (lll-IV-V) 2.826.329,15 2.735.048,19 91.280,96

M O N T O  P E N D IE N T E  P A G O  D E  V A L O R IZ A C IO N E S 0 ,0 0

S A L D O  P O R  A M O R T IZ A R  A D E L A N T O S 0 ,0 0

S A L D O  L IQ U ID A C IO N  D E  O B R A 91 2 8 0 ,9 6

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a la Gerencia de Infraestructura, a la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto, a la Gerencia de Administración y a la Gerencia Municipal, la implementación de la 
presente resolución

HMF/A.MPSM
R E A F /G I/M P S M

c.c
Gerencia Municipal 

Gerencia de Adm 

Gerencia de Planeam 

Gl,


